Dixit cap. proximo, Non propter Abraham tantum scriptum esse fidem illi imputatam ad iustitiam, sed etiam propter nos, si idem credimus quod ipse. Ex ea igitur fide iusti pacem habemus ad deum, scientes nobis eum reconciliatum, nec iratum, quemadmodum caeteris, quod conscientiam nostram pacatam reddit. Est autem superiorum epilogus, quo docet, fructum iustitiae pacem, id est, conscientiae tranquillitatem esse.

[5:1] Ex fide

Jesaja 53. Kungs ielika viņā visu mūsu grēku. Un atkal. Manas tautas nozieguma dēļ es viņu situ. Sekojoši, ar savām ciešanām un nāvi mūsu grēkus atņēma un nožņaudza, lai tie mūs pazudināt nevarētu. Augšāmcēloties taisnoja mūs caur ticību uz viņu, lai citas nepieciešamības uz taisnību mums nebūtu kā tikai ticība, ar ko Dievs ticīgo sirdis šķīsta, lai kā tādi paštaisnotie no nopolniem mēs velti neuzblīstu, vai no nespēka neizsamīstu. Ja jau šīs jērs mūsu grēkus mums atņem, tad dos arī uzvaru. Bez šaubām, grēku piedošanā un uzvarā pār nāvi caur Jēzu Kristu, mūsu Kungu!

Piekātā nodaļa

Iepriekšējā nodaļā sacīja: Ne tikai Ābrahāma dēļ rakstīts, ka ticība pierēķināma taisnošanai, bet arī mūsu dēļ, ja tāpat kā viņš ticam. Tātad tieši šīs ticības taisnotiem mums miers uz Dievu, zinot viņu būt samierinošu pret mums, nevis kā citiem sadusmotu, jo mūsu apziņu nomierina. Bet tas ir noslēgums iepriekšējam, ar ko māca mieru būt taisnības augli, tas ir, apziņas nomierinājumu.

⁴⁶ Beatus senex – šāds apzīmējums lietots arī 1:9 *quem colo spiritu meo*, skaidrojumā un jāattiecina uz Abrahāmu.

Ex fide iustificamur. Nimirum credentes, ob Christum nobis peccata donari, ac omnia nostra deo grata esse, cum nos Christi simus, et ipse noster. Observabis et hic qua lege operari oporteat. Nempe non ut deum tibi concilies, aut iustior evadas, Id enim fide es consecutus, sed ut per bona opera iustum te esse factum declares, quemadmodum cap.6. Humanum quiddam dico etc. et fidem eam vivam in te esse, hoc est, ut ita proximo per charitatem servias, quemadmodum tibi per Christum deus consuluit, non mortuam opinionem ostendas, alioqui et daemones credunt et contremiscunt, Vera autem fides est, quae per dilectionem sese effundit in opera.

[5:2] Sub spe

Necdum enim cernimus, quod credimus, sed spe interim servati sumus, cum autem apparuerit, tunc similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.

No ticības tiekam taisnoti. Patiesi, ticot, ka Kristus dēl mums ticīgajiem dāvāta grēku piedošanu, un arī viss mūsu Dievam dārgs, ja vien mēs Kristum piederam un viņš ir mūsu. Lai tu ievērotu arī no šejenes, kā likums prasītu darboties.⁴⁷ Protī, ne lai Dievu sev samierinātu, lai tad taisnāks staigātu. Jo to tu ar ticību sasniedzi. Bet itin kā caur labiem darbiem taisnu sevi paziņotu, kā nodaļā 6. Cilvēcīgu kaut ko taču saku, etc. Un lai dzīva ticība tevī būtu, tas ir, lai tu tuvākajam kalpotu mīlestībā, tāpat kā caur Kristu Dievs tev mācījis, lai nevis rādītu mirušo viedokli, kā citkārt arī dēmoni tic un dreb. Bet patiesa ir ticība, kas caur mīlestību izlīst darbos.